Edição nº.3228 - XIII - Sexta, 28 de junho de 2019

PORTARIA 38.2019 SMEC - REPOSIÇÃO DOS DIAS DE
AUSÊNCIA AO TRABALHO EM DECORRÊNCIA DA
PARALISAÇÃO-GREVE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

PORTARIA Nº 38, DE 28 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre a reposição dos dias de ausência ao trabalho em
decorrência da paralisação/greve da Rede Municipal de Ensino, e dá

outras providências.

O Secretário Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais e nos termos do art.80 da Lei 822/2014, pelo presente,

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a garantia aos educandos a uma educação de qualidade;

CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar aos educandos a reposição dos dias de efetivo

trabalho escolar e de atendimento previstos na legislação em vigor, em razão da paralisação dos

servidores da Rede Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO o acordo com a Entidade Sindical-APLB e Conselho Municipal de Educação que

asseguraram a reposição das aulas e dias de trabalho;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar os Calendários Escolares do Ensino Regular e da Educação de Jovens e Adultos-

EJA, conforme datas apresentadas na planilha anexa.

Art. 2º - Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pelo Secretário Municipal de Educação e

Cultura.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique e cumpra-se.

Teixeira de Freitas- BA, em 28 de Junho de 2019.

HERMON LOPES DE FREITAS

Secretário Municipal de Educação e Cultura

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO DA PARALISAÇÃO E GREVE – ENSINO REGULAR

DATAS PARALISAÇÕES E

GREVE

REPOSIÇÃO DIAS QUE SERÃO

TRABALHADOS

22/03/19 (sexta-feira)

Paralisação nacional

01/07/19 (segunda-feira) Trabalhar com horário de

sexta-feira

24/04/19 (quarta-feira)

Paralisação nacional

06/07/19 (sábado) Trabalhar com horário de

quinta-feira

04/06/19 (terça-feira)

13/07/19 (sábado) Trabalhar com horário de

terça-feira

05/06/19 (quarta-feira)

15/07/19 (segunda-feira) Trabalhar com horário de

segunda-feira

06/06/19 (quinta-feira)

16/07/19 (terça-feira) Trabalhar com horário de

terça-feira

07/06/19 (sexta-feira)

17/07/19 (quarta-feira) Trabalhar com horário de

quarta-feira

10/06/19 (segunda-feira)

18/07/19 (quinta-feira) Trabalhar com horário de

quinta-feira

11/06/19 (terça-feira)

19/07/19 (sexta-feira) Trabalhar com horário de

sexta-feira

12/06/19 (quarta-feira)

31/08/19 (sábado) Trabalhar com horário de

terça-feira

13/06/19 (quinta-feira)

07/09/19 (sábado – desfile cívico) Trabalhar com horário de

quarta-feira

28/05/19 (terça-feira)

09/09/19 (segunda-feira) Registrar com horário de

segunda –feira

29/05/19 (quarta-feira)

20/09/19 (sexta-feira)  Trabalhar com horário de

quarta-feira

--------- 21/09/19 (sábado) - Conselho de

classe do II Trimestre

Não letivo – Conselho de

classe do II Trimestre

30/05/19 (quinta-feira)

05/10/19 (sábado) Trabalhar com horário de

quinta-feira

03/06/19 (segunda-feira)

28/10/19 (segunda-feira) Trabalhar com horário de

quarta-feira

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO DA PARALISAÇÃO E GREVE - EJA

Reposição dos dias do 2º semestre que foram usados pelo 1º semestre

Dias usados na

reposição

Dias que serão pagos

29/07/19 segunda-feira

31/08/19 sábado (07)

Horário de segunda-feira

30/07/19 terça-feira

07/09/19 sábado (08)

Horário de terça-feira

31/07/19 quarta-feira

09/09/19 segunda-feira (09)

Horário de quarta-feira

01/08/19 quinta-feira

04/10/19 sexta-feira (10)

Horário de quinta-feira

02/08/19 sexta-feira

05/10/19 (sábado)

Horário de sexta-feira

DATAS DA

PARALISAÇÃO E GREVE

REPOSIÇÃO

DIA DA SEMANA QUE
SERÁ TRABALHADO

28/05/19 terça-feira

01/07/19 segunda-feira

Horário de terça-feira

29/05/19 quarta-feira

06/07/19 sábado

Horário quarta-feira

30/05/19 quinta-feira

13/07/19 sábado

Horário de quinta-feira

31/05/19 sexta-feira

15/07/19 segunda-feira

Horário de sexta-feira

03/06/19 segunda-feira

16/07/19 terça-feira

Horário de segunda-feira

04/06/19 terça-feira

17/07/19 quarta-feira

Horário terça-feira

05/06/19 quarta-feira

18/07/19 quinta-feira

Horário quarta-feira

06/06/19 quinta-feira

19/07/19 sexta-feira

Horário quinta-feira

07/06/19 sexta-feira

29/07/19 segunda-feira

Horário sexta-feira

10/06/19 segunda-feira

30/07/19 terça-feira

Horário segunda-feira

11/06/19 terça-feira

31/07/19 quarta-feira

Horário terça-feira

12/06/19 quarta-feira

01/08/19 quinta-feira

Horário quarta-feira

13/06/19 quinta-feira

02/08/19 sexta-feira

Horário quinta-feira

03/08/19 sábado

Conselho de classe final

do I semestre

Não letivo